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Abfallwirtschaft

Abfallberatung im Landratsamt Erding | Telefon: 08122 / 58 - 13 17

Haben Sie noch Fragen? Rufen Sie an!

Sehr geehrte  
Bürgerinnen und Bürger,
mit unseren Faltblättern möchten wir Ihren Alltag erleichtern, Sie informieren und  
Anregungen geben. Wenn Sie Fragen haben, Rat und Hilfe brauchen, sind wir 
natürlich auch gerne persönlich für Sie da.

Ihr Landrat
Martin Bayerstorfer
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Die Müllgebühren im Überblick
Der Landkreis Erding bietet ein breit gefächertes Entsorgungs-
angebot. Schwerpunkt ist hierbei die Wiederverwertung. 

Die Hausmüllgebühren bemessen sich nach der mit Haupt-
wohnsitz gemeldeten Personenzahl entsprechend der nach-
folgenden Aufstellung. Benachbarte Grundstücke haben aber 
die Möglichkeit, durch gemeinsame Restmüll, Bio- und Pa-
piertonnen Gebühren einzusparen.

Es gelten die folgenden Gebühren:
Tonnengröße Personenstaffelung Monatsgebühr Jahresgebühr

60 l 1 - 3 10,70 € 128,40 €

80 l 4 12,60 € 151,20 €

120 l 5 - 6 16,20 € 194,40 €

240 l bis 12 28,80 € 345,60 €

1100 l bis 55 136,10 € 1633,20 €

Sonstige Gebühren

80 Liter Rest-/
Biomüllsack

    3,00 €

Selbstanlieferer 
pro Tonne

177,60 €

Sperrmüll pro m³
im Bringsystem 

  10,00 €

Sperrmüllabhol-
dienst pro m³ 

  20,00 €
Freimenge pro Jahr: zwei Kubikmeter

PKW- 
Altreifen 

    4,00 €

PKW-Altreifen  
mit Felge

    8,50 €

Unbewohnte Gewerbegrundstücke fallen nicht unter die Per-
sonenstaffelung. Für diese Grundstücke ist mindestens eine 
60-Liter-Restmüll- und Biotonne vorzuhalten. Zusätzliche 
80-Liter-Restmüll- und Bioabfallsäcke sind gegen eine Ge-
bühr von je drei Euro erhältlich. Verkaufsstellen sind bei den 
Gemeindeverwaltungen und im Landratsamt Erding. 

Für Selbstanlieferer, die Abfälle direkt zur Umladestation an 
der Landkreis-Altdeponie „Baumgartner Bogen“ in der Ge-
meinde Isen bringen, beträgt die Gebühr 177,60 Euro pro 
Tonne. Diese Gebühr gilt für alle zugelassenen Abfälle wie 
Gewerbemüll, Sperrmüll, „Eternit“-Platten usw.

Sperrmüllannahmestellen gibt es an den Recyclinghöfen 
Dorfen, Erding-Langengeisling, Hörlkofen, Neufinsing, Ober-
ding, Taufkirchen/Vils und Wartenberg. Die Gebühren richten 
sich hier nach den Abmessungen des Sperrmülls. Sie betragen 
fünf Euro je halben Kubikmeter. Die kleinste Gebühreneinheit 
ist 2,50 Euro für Kleinmengen bis zu einem Viertel Kubikmeter. 
Beim Sperrmüllabholdienst beträgt die Gebühr für einen Ku-
bikmeter (über die jährliche Freimenge hinaus) 20 Euro. 

An der Müllumladestation Isen werden PKW-Altreifen pri-
vater Anlieferer in haushaltsüblichen Mengen gegen Gebühr 
angenommen.

Unsere Leistungen
Mit der Müllgebühr bezahlen Sie nicht nur die Entsorgung 
des Restmülls und der Biotonne, sondern alle Leistungen der 
kommunalen Abfallwirtschaft, also alle Kosten, die mit der 
Einsammlung, Verwertung, Schadstoffentfrachtung und Be-
seitigung anfallen.

Im Einzelnen sind unter anderm folgenden Leistungen  
in Ihrer Gebühr enthalten:

• �Die Leerung der Restmülltonne und die Beseitigung des Restmülls 
über die Umladestation in Isen zur Verbrennung in der Müllver-
wertungsanlage Ingolstadt sowie die Deponierung nicht brenn-
barer Abfälle.

• �Der Betrieb und Unterhalt der Umladestation in Isen. 

• �Bereitstellung und Leerung der Papiertonne.

• �Die Leerung der Biomülltonne und die Verwertung des Bioabfalls.

• �Der Betrieb und Unterhalt der Recyclinghöfe und Containerplätze 
einschließlich der Kosten für Verwertung der folgenden Stoffe und 
Stoffgruppen:

Alteisen,  Altspeiseöle und -fette,  Autobatterien, Nichteisen-
metalle, Kabelreste, Batterien, CD‘s, Bauschutt, Garten- und 
Grünabfälle, unbehandeltes Holz, Energiesparlampen, Elekt-
ro- und Elektronikgeräte, Naturkorken, Kunststoff-Folien, Pa-
pier, Kartonagen, PU-Schaum-Dosen, Altkleider und Schuhe, 
Tonerkartuschen und Druckerpatronen, Kerzenwachsreste, 
Hartkunststoffe aus PE und PP. 

• �Die fachgerechte Entsorgung von Problemmüll an 60 Sammelstellen.

• ��Der Betrieb des Großhäckslers zur Zerkleinerung holziger Gartenab-
fälle. Diese Leistung erfolgt auf Anmeldung im Frühjahr und Herbst.

• �Kostenlose Sperrmüllabholung bis zu zwei Kubikmeter jährlich pro 
Haushalt.
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